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A budapesti szabóiparosok hitel- és termelő 
szövetkezete ez évi rendes közgyűlését — a fel* 
értékelési rendelet végrehajtása miatt és azon okból 
is, mert a felértékelési mérleget a központ jóváhagyása 
nélkül a közgyűlés elé terjeszteni nem lehet — csak 
április hónapban tartja meg.

- ' - Az IGAZGATÓSÁG.

Ipartestületinik közgyűlése.
Az ország legnépesebb ipartes- 

tülete — a budapesti féríiszabóké 
— az elmuH napokban 40 ik évi 
közgyűlését tartotta meg.

A közgyűlés hivatalos lefolyása 
sima és csendes volt, noha az év­
közi események után — zajos és 
éles összecsapásra ép elég ok lett 
volna.

Dicséret illeti a vezetőséget azért, 
hogy kellő tapintattal elejét vette 
minden oly irányú mozgalomnak, 
amely az ipartestület hivatásával 
és feladatával ellenkezik.

Elismerjük, hogy a vezetőség 
minden fontosabb gazdasági kér­
désben iparunk érdékében hallatta 
szavát. Résztvett az e tárgyban 
tartott ankéteken, gyűléseken. 
' Sajnos azonban, vezetőszerepre 
sehol sem vállalkozott, holott tag­
jainak számánál fogva erre egye­
nesen hivatott lett volna.

Negyvenéves fennállásának év­
fordulóján az a kérelmünk volna 
az ipartestulet vezetőségéhez, hogy 
nagyobb hozzáértéssel, több harci 
készséggel és modernül szervezett 

'belső adminisztrációval lásson hoz­
zá a munkához, mert máskülönben 
aligha lesz abban a helyzetben, 
hogy a közgyűlés által elfogadott 
határozati javaslatokat kiharcolja. 
* Egyetértünk- az egyik felszólaló 
atoa kijelentésével, hogy hatalmi 
szervezkedés nélkül aligha tudja a 
szabóipar sérelmeinek megszűnte­
tésére szükséges törvényes intéz­
kedéseket megkapni.

Mint minden évben, úgy ez al­
kalomkor is kritika tárgyává tesz- 
szük az ipartestület számadásainak 
a hátralékos tagdíjakra vonatkozó 
részét és ismételten hangsúlyoz­
zuk, hogy a tagdijak behajtása 
erélytelen és ósdi. 136 millió K 
befolyt dijak mellett 63 millió-K 
hátralék majdnem 50%-a a dijak­
nak — oly rossz gazdálkodási 
rendszer, amely a mai üzleti kihi­
telezések és fizetésképtelenségek 
arányszámát is messze túlhaladja 
és az ipartestület vagyoni állásá­
val — az ingatlan kivételével — 
egyenlő. Ennek pedig nem szabad 
igy maradni.

A közgyűlést Németh Gyula ip. 
elnök az ipartestület 40 éves év­
fordulójának méltatásával nyitotta 
meg.

GoYeczky István az ipar törvény 
4. és 47. §-ának kijátszását, a köz­
üzemek és kontárok ügyét tette 
szóvá, ezeknek letörésére gyenge 
az iparosság, mert társadalmilag 
és politikailag is nem tu.d össze­
tartani. ' \

Szakmándy János az elsőfokú 
iparhatóságnak az iparjog kiadási 
jogának a testületre való átruhá­
zásával véli megoldani a kontár- 
és közüzemek kérdését. Kívánja a 
kereskedelmi és iparkamarák szét­
választását, a nyugdíjnak törvé­
nyes rendezését és egy külön ipari 
minisztérium felállítását. Határozati 
javaslatot terjeszt be, hogy az or­
szág összes ipartestületeinek be­
vonásával egy országos nagygyű­
lés tartassák, ahol az általa elő­
adott előterjesztések letárgyalásá. 
val egyidejűleg a kisipar hatalmi 
kérdése is megvitattassék.

Bálint Menyhért: Az előtte fel* 
szólalók javaslatait a messzejövő 
zenéjének tekinti és sokkal fonto­
sabbnak tartaná, ha azon ügyekkel 
foglalkoznának, amelyek a jelen 
életünk létét képezik. Ezeket sem 
lehet megoldani, mert a testület 
58 aranyfilléres tagdijakon nyug­
szik, ez pedig lehetetlenné teszi a 
megfelelő munkaerők alkalmazta­
tását.

Müller Antal a tanonciskolázta- 



tás, a közüzemek és az adóügye­
ket teszi szóvá. Bírálja a fővárosi 
szabóközüzem működését, a mely­
nek leépítésére nincs kilátás, mert 
míg 1925 ben 101 uj öltönyt készí­
tett, addig az 1926. évre 900 új 
öltöny készítését állította be a 
költségelőirányzatába.

Szóvá teszi az IOKSz. ama ak­
cióját, hogy részletfizetésre ruhák 
készítését vállalja. Határozati ja­
vaslatot nyújt be, hogy a kereske­
delmi miniszter az IOKSz. ebbeli 
működését szüntesse be ; a főváros 
tanácsa a közüzemét oszlassa fel, 
az iparjogok kiadásánál az ipar­
testület elöleges véleményét kérje ki.

Lukács Ferenc a betegsegélyző 
pénztár ama intézkedését sérelmezi, 
mely szerint a hátralékos dijak be 
nem fizetését kihágásnak minősi­
tik és ezért a munkaadókat sza 
badságvesztésre elítélteti. Az auto­
nómia felfüggesztésének ez a leg­
fényesebb tette.

Ullmann Jákó'. A kontár és köz­
üzemek ügye társadalmi bajok, a 
melyek csak az általános jóié.tel

Egyesült Szabóiparosok Köre közgyűlése.
Az Egyesült Szabóiparosok Köre 

március 7-én tartotta évi rendes 
közgyűlését, amelyen 207 tagtárs 
volt jelen.

Paska János elnök, a határozat­
képesség megállapiiása .után, há. 
romnegyed órás beszédben vázolta 
a Körnek huszonhárom éves mű­
ködését. Rámutat arra a nagy 
küzdelemre, amelyet egynéhány 
szabóiparos kifejtett, hogy a szél­
rózsa minden irányában szétszórt 
szabókisiparosságot egyesítse és a 
szervezet megalkotásával őket a 
szervezetbe bevonja. Azok a szak­
társak megmutatták, miként lehet 
és kell önzetlenül a közösség

FASZÉN ET
Porosz szenet Apritott tűzifát

WEISZ ÉS VIDOR C6g-nél vegyen

TELEFONI
József 11-31 és József 114-27. 

szüntethetők meg. Ezeknél is ve­
szélyesebb a kihitelezés körül ta­
pasztalható — nem verseny—hanem 
örült versengés, amely iparunkat 
teljesen tönkreteheti. A kamarák 
kettéválasztásának nem hive ‘ kö­
veteli azonban a kisipar és kéz- 
müvesipar részére a kézműves ka­
mara felállítását. A fővárosi köz­
üzem fenntartásának kérdésében 
— úgy látja, — hogy a szocialista 
városatyák egvséges fellépése na­
gyobb súllyal bir, mint a pártokra 
szakadt polgári pártoké. Tessék a 
polgári városatyák többségi hatá­
rozatát Müller és Vitéz szabó bi­
zottsági tagoknak kikövetelni és a 
főv. tanácsot annak betartására 
szorítani.

Az évi jelentés, költségvetés el­
fogadása és a felmentvény meg­
adása után a jelölő bizottság által 
javasolt előljárósági tagokat — 
Kransz József kivételével — vá­
lasztották meg. Krausz 
Horváth Györgyre esett á' 
szavazata. A közgyűlés ezzel vé­
get ért.

helyett 
'többség

j ivára munkálkodni. Nagy buzgal­
mak eredménye, hogy ma a Kör 
erős talapzaton áll és a szabókis­
iparosság gazdasági érdekeinek 
védelmezője. Az akkori szaktársak 
pé’dát mutattak, miként kell a 
szabókisiparosságnak kötelességét 
teljesíteni, hiszi, a Kör jelenlegi 
tagjai is a legnagyobb buzgalmat 
fogják kifejteni és a rossz gazda­
sági viszonyok dacára, a szabókis­
iparosság egyetemét a szervezet, 
nek meg fogják nyerni.

Kifejtette még, hogy a vezető­
ség eddig is tudta és meg is tette 
a kötelességét. A forgalmi, kere­
seti adók tárgyalásánál, az Ipar-

RAKTÁRAK ÉS IRODÁK i 
X. Józsefvárosi p.u. Vili. Kő- 
bányai-ut Ganzgyárral szemben 

testület előljárósági ülésein, a kon­
tárok elleni küzdelembéii, a beteg­
segélyző pénztárnál, mindenütt a 
szabókisiparoáság érdekében fejtett 
ki intenzív munkát. A tagok kul­
turális igényeinek kielégítésére fel­
olvasások tartásával és a könyv­
tár kibővítésével, a tagok önálló- 
sithatására szabászat!* tanfolyamok 
rendezésével, valamint a szabókis­
iparosok szövetkezetének támoga­
tásával kívánt szolgálatot teljesí­
teni és ebben nagy segítségére 
van a szabókisiparosoknak Tibor 
Samu igazgató, ki erejének és 
tudásának teijes megfeszitésével 
éjjel és nappal fáradozik, hogy a 
szabókisiparosság kisebb-nagj óbb 
bajáin segíthessen.

Ullmann Jákó titkár a Kör múlt 
évi működéséről szóló jelentést 
terjeszti elő és annak szigorú 
bírálatát kéri. Sajnosán állapítja 
meg, hogy a szabókisiparosságnak 
még soha nem tapasztalt munka, 
nélkülisége fnlytán5 á reájuk" hehe- 
zedő súlyos gazdasági helyzet 
Elnökségünk munkásságára is bé- 
nitólag hatott és a szervezet 
előbbrevitelét nagyban gátolta.

Vezetőségünknek egyik főtörek­
vése volt, hogy tagtársaink részére 
egy a kor igényeinek megfelelő 
hélyiség álljon rendelkezésre, azon­
ban az az összeg, mely 'ehhez 
szükséges, még nem állott rendel­
kezésre. Van reményünk, hogy 
tagjaink eme kívánságát a gazda­
sági helyzet javulásával teljesít­
hetni fogjuk.

Tagtársaink esedeges segélyezé­
sére szolgáló alapot kívántunk 
létesíteni. Ebbeni törekvésünket 
sem voltunk képesek megvalósí­
tani, mert munka és kereset hiányá­
ban tagtársaink nem voltak abhari 
a helyzetben, hogy tagjárulékaik­
nak pontos befizetésével az e célra 
szüíséges tőkét a vezetőség ren­
delkezésére tudták volna .bocsáj- 
tani. E tekintetben annyit mégis 
cselekedtünk, hogy tagtársaink ré­
szére — szükség esetén — orvos 
legyen, ki rendeléseit szaktársaink 
és családjuk részére mérsékelt
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díjazásért végzi. Orvosunk névé: szaktanfolyamot, amelyen 21 vesz 
Dr. Deutsch Jenő v. kórházi al- részt.
orvos. Szervező bizottságunk töreke-

Az elmúlt évben Körünk vezető- dett a körünkön kívül álló szabó- 
ségének tagjai a forgalmi és kere- kisiparosokat szervezetünkbe be-
seti adók tárgyalásánál, mint szak­
értők, részt vettek. Nem kímélik 
idejüket és egész délelőttöket töl- 
í öttek el, hogy tagtársaink érde- 
keit képviseljék. A forgalmi adók 
átaiányozásánál 14 napig, a kere­
seti adók tárgyalásánál 21 napig 
a különféle tárgyalási helyeken, 
vettek részt és ha minden tekin­
tetben nem sikerült tagtársaink 
kívánalmát teljesítenünk, úgy ezt 
rajtunk kívül álló okok idézték elő. 
Annyit meg kell állapítanunk, hogy 
a pénzügyi hatóságok érveinket a 
lehetőség arányában méltányolták.

A szabókisiparosságnak kollek- , 
liv szerződését a munkaadókkal 
1925. július .1-én meg kellett szün­
tetni, mert a munkaadók szerve­
zete az általunk és általuk meg­
nevezett 3 újságnak — amelyek 

y^gy olcsóbbodás kiszámítva, a 
közlését be sem várták, hanem 
először 12°/0, később 8%-ot, mint 
olcsóbbodást kívántak a munka-. 
bérből levonni. A szabóiparosok 
bizottsága hivatkozott a szerző­
désre, 4 napi halasztást kért, míg 
az índekszekböl a pontos százalék 
meg lesz állapítva. A munkaadók 
a kisiparosok bizottsága kívánal­
mait nem honorálták, hanem egy­
oldalúkig 6%-°t vontak le az óra­
bérből, ebből kifolyólag vezetősé­
günk a kollektív szerződést fel­
bontotta.

Tagjaink kulturális képzését fel­
olvasások és szabad előadásokkal 
igyekeztünk előmozdítani- A kü­
lönféle adóügyi rendeleteket Tibor 
Samu szövetkezeti igazgató ismer-, 
tette. Egészségügyi előadásokat 
dr. Deutsch Jenő orvos tartott. A 
könyvtárt 1700 esetben vették 
igénybe. Szabászati .szaktanfolya­
munkon az elmúlt évben 33-an 
vettek részt. A szaktanfolyamot 
Bozzay Sándor iparostársunk ve­
zette. Jelenleg is Jártunk szabászati 

hozni, hogy ezen a téren ngm 
nagy eredményt ért. el, valamint 
hogy a munkabéreket nem sike­
rült a nehéz viszonyoknak megfe­
lelően fenntartani, ez a rossz gaz­
dasági helyzet következménye.

Bevételünk volt 1925. évben: 
Beiratási dijakból 164.000 K, tag­
díjakból 56,146.100 K, összes bevé­
tel volt 82,619.325 K, összes ki­
adás 45 836.425 E. Egyenlegünk 
december 31-én 36,782.900 K,

Tisztelt Közgyűlés!
Évi működésűnkről rövid voná­

sokban beszámoltunk. Reá kell 
azonban mutatnunk, hogy a szabó­
kisiparosság jelenlegi gazdasági 
helyzete a munkanélküliség folytán 
olyannyira megrosszabbodott, ami­
lyet két évtized óta nem tapasz­
taltunk. Az azelőtti években a ren- 
d élt műnk át készítő .polgári, vagy 
egyenruhát készítő szabókisiparos­
társaink átlag 2 segédet és leg­
alább egy tanoncot foglalkoztat­
tak, most pedig, valamint az elmúlt 
év öszéföl még annyi munka sincs, 
amelyet önönmaga készítene el. 
A tömegkonfekciót készítő szabó­
kisiparosok azelőtt átlag 8 mun­
kást foglalkoztattak és legalább 
két tanoncot, az elmúlt ősztől 
kezdve átlag 3 segédet és talán 
egy tanoncot foglalkoztattak, azon­
ban még ezek részére sincs annyi 
munka, amelyet hetenkint 48 órás 
munkaidőben el tudnának készíteni. 
A kevés munka arányához mérten 
— dacára annak, hogy némi ol­
csóbbodás észlelhető — a szabó­
kisiparosságnak sokkal nagyobbak 

LEFKOVITS es VÁNDOR
BUDAPEST, V., DEÁK FERENC-UTCA 18. SZ. 

TELEFON Í82—-74. (Adria-paíota) TELEFON 182—74. 

Különféle gyapjúszövetek,bélésáruk és az összes szabókellékek 
raktára, - OLCSÓ ÁRAK I — PONTOS KISZOLGÁLÁS!

a kiadásai, ínint azelőtt voltak. 
Kérdés, hogy miből fogják azokat 
fedezni. Összetartásra és békére 
van szükség. Szervezkedni kell, 
hogy ezen siralmas helyzetben, 
egymást segítve, a kétségbeejtő 
krízist meg tudjuk úszni. Mégis 
vannak szabóiparosok, kjknek jó 
szemük van és nem látnak. Nem 
látják az előttük lévő örvényt, 
amelyben menthetetlenül elpusz­
tulnak. Nem hallják meg hivó sza­
vunkat, pedig nem süketek. Egy 
kötelesség vár reánk, tagtársairo, 
hogy a körünkön kívül álló szak­
társakat szervezetünkbe bevonjuk. 
Ha kötelességét minden szaktár­
sunk teljesiti, meg vagyunk róla 
győződve, hogy Körünk erős és 
hatalmas támasza lesz és ha a 
munkaviszonyok javulni fognak, a 
hiányokat pótolni tudjuk.

Csuka József felszólalásában a 
gazdasági szervezkedésről tesz je­
lentést. Nyíltan bevallja, hogy ezen 
a téren nagyobb eredményt nem 
lehetett elérni, részben a munka­
nélküliség folytán, másrészt abból 
az indolenciából, mellyel a szabó­
kisiparosság a szervezkedés iránt 
viseltetik. A szervezőbizottág, eddig 
is, ezentúl még fokozottabb mérv­
ben fog törekedni kötelességét tel­
jesíteni, ehhez kéri á tagtársak 
segítségét.

Mezei Imre felszólalása után a 
közgyűlés az évi jelentést tudomá­
sul vette és Koncsik István korelnök 
elnöklete alatt az uj vezetőségét 
megválasztotta:

Elnöké Paska Jánost.
Társelnöké Stotz Józsefet.
Alelnököké Benedek Bélát és 

Bucskó Sándort.
Titkárnak Ullmánn Jákót. 
Pénztárosnak Almási Andort.



Jegyzőnek Eisel Pétert.
Könyvtárosok: Komáromi 

József, Magenheim József, Török 
János I., Valenta József, Zsidáko- 
vits Nándor.

Ellenőrök: Hercog Sámuel, 
Lendvai József, Mirika Béla, 
Rubásch János, Szálkái Lajos.

Választmányi tagok: Adler 
Mór, Akermann Izráel, Bertalan 
Imre, Bodnár Péter, Bodzák Ferenc, 
Csikel János, Csuka József Erndt 
Ferenc,Fürst Ignác, Gitling András, 
Halász József, Horti József, N. Hor­
váth Ádám, Kaufman János, Kmetty 
György, Komarik István, Kovács 
Ede, Lőrincz János, Lőrincz Mihály, 
Majai Péter, Manczuska József, 
Markovits István, Mezei Imre, 
Michelbach Ádám, Mikié György, 
Molnár Géza, Nagy Sándor L, 
Nagy Ferenc, Neuhauser János, 
Oszvald Antal, Österreicher Adolf, 
Pap István, Rácz József, Rozgonyi 
János, Sonneníeld Ignác, Sós János, 
Szabó Gábor, Szenczi Sándor, 
Székács Géza, Török János II., 
Vadász Károly, Zsembera János.

Póttagok: Hamar István,
Hlavati István, Kenéz László, 
Krecsmayer Lajos, Lövinger Sán­
dor, Makády András, Szilos István, 
Schenk Henrik, Tajti Pál, Varga 
Gáspár, Varga Lajos, Véber Sámuel

Kedvezményes fogorvoslás 
lapunk olvasóinak vagy egyesületünk tagjainak 

Bent. FENYVESI MENYHÉRT intÉzetÉben 
Bpest, IX. Ráday-u- 5. Til. J. 111*48. Rend.9—bsIb 6-ig. 
Fggak, fogsorok, aranykoronák és hidak 
szájpadlás nélkül is. Fog- és gyökér­
húzás, fogtömés (plombálás) teljesen 
fájdalom nélkül. Minden a fogorvoslás 
körébe eső műveletekért 10 évi Írás­
beli jótállást vállalok. Vidékiek soron- 
kivül fogadtatnak, 48 órán belül elké­
szíttetnek. Tekintettel a súlyos gazda­
sági helyzetre, mindenféle fogászati 
műveleteket a Magyar Fogorvosok 
Egyesülete hivatalos áraival szemben 

50%-kal ólcsóbban vállalom.

C/W\0c3E\C c/Jka C/&X2 C/3g\3

“zerü szabászatot 
tanít jutányos áron

Fenyő Simon, V, Korall deci 11. II. cm. 1.

Dr. DEUTSCH JENŐ belgyógyász, a SzenfRókus kórház 
v alorvosa, az Egyesült Szabóiparosok Köre orvosa ■ 
lakik Teréz-köruf 3. 1. e. 4. alatt. Telefonhivó 7—73. 

Rendel délután 2 órától 5 óráig.
C ’ ________ L_:_____

Visszhang.
Ipartestületünk közgyűlésén Mül- 

ler Antal elöljárósági tag szóvá 
telte az Iparosok Országos - Köz­
pontjának ama tevékenységét, hogy 
a közalk almazottaknak részletfize­
tés ellenében ruhát szállít. Nyoma­
tékosan alá húzta, hogy ezen üz­
letéhez a kisipar támogatására ka­
pott állami pénzek egyrészét hasz­
nálja fel és versényt támaszt az 
amúgy is mostoha sorsban ver­
gődő rendelő szabókisiparnák. 
Tagadhatatlan, hogy ily beállítás­
ban igen hálás témát pertnaktált. .

De hogy miért kezdte meg a 
seprést ép az IOKSZ ajtaja előtt, 
holott, mint benfentes, jogában áll 
a szobában is seperni — nem ért­
jük. Ő ma a szabó társadalom 
egyik vezető, tagja miért nem szólt 
a Közalkalmazottak Országos Gaz­
dasági Szövetkezete, áz Országos 
Ruházati r. t., az „ Arma“ fogyasz­
tási szövetkezet, a Ruhakonfektió 
r. t. a „Kéve“, és sok más magán 
vállalkozó ugyan ily természetű 
üzleteiről is. Ezek egyik-másika 
szintén állami pénzekkel siet a 
közalkalmazottak ruha szükségle­
tét részletre ellátni!

Talán mégis előbb kellene — 
a kisiparnak idegen alakulatok e 
fajta üzletvitelét kritizálni és elle­
nünk határozati javaslatokat fel. 
terjeszteni.

Nem egészen mindegy, hogy a 
nekünk idegen Vezetés alatt álló 

Szabóiparosok legolcsóbb bevásárlási 
forrása

szabó - kellékek 
bélésáruk raktára -

Budapest* VIII. Aggteleki-utca 19
Krausz Márk

gazdasági szerv, csinál versenyt a 
szabóiparosoknak vagy az IOKSZ. 
Az IOKSZ ebbeli tevékenységének 
gyümölcse mégis csak az iparos 
társadalomnak int. Az IOKSZ ál­
tal vállalt ruhákat a szövetkezetek 
tagjai varrják ;*á szövetkezeti ta­
goknak mód és alkalom kínálkozik 
újabb és újabb rendelő felekkel 
megismerkedni és* tisztán az ipa. 
r.osok ügyességén és jó munkáján 
múlik, hogy az IOKSz utján hozzá 
adressáll rendelő felet á jövőre 
magához szoktassa.

Az előbb felemlített czégektöl 
ritkán fog vevőt elhalászni, mert 
azokkal nincs módjában érintkezni, 
mert a méretvételt, próbát stb.'ily 
fájta munkát a czégek szabászai 
végzik el. Müller Antal vagy nem 
tudta, vagy pedig ha tudia, elhal- 
gatta :- hogy az IOKSZ a rendelő 
feleket a szövet és kellékekkel a 
szabó iparosokhoz küldi, illetve, 
ha félnek - már van szabója az 
anyagokat annak küldi és a kész 
ruha átvétele után, az esedékes 
fazonárt a szabónak kifizeti. Ez a 
történeti igazság. '

Sok évi harc után tető alá ju­
tott az IOKSZ-nak mint egyedüli 
bankárja a szövetkezetekben tömö­
rült szabóiparosoknak nem jó szol­
gálatot tesz Müller Antal, ha felü­
letes lendülettel, rohanja meg a 
központot, a melytől a vezetése 
alatt álló szövetkezete eddig csak 
támogatást kapott, anélkül hogy 
annak tagjai sorába tartozna.
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Modern szabászat.
Most megjelent könyvem 

az ötöd rendszer szerint 
van felépítve, erős techni­
kával. Azt a technikát, ami 
feltűnő lenne, azért alkal­
maztam, mert amint azt 
minden szakember tudja, 
a kiszabott kabát a részek 
össze varrása által teljesen 
elváltozik. Ezekkel az ano­
máliákkal számolva, a ka­
bátot úgy konstruáltam, 
hogy a részek összevar- 
rása után a fő szerkezeti 
pontok jó helyen legyenek.

A szerkezet felállítása a 
test lemérése szerint és 
proporcionálisán is eszkö- 
zö’hető. Én mint modern 
szakember, a test leméré- 
sét ajánlom. E szerint taní­
tanak az összes létező 
szabászati akadémiákon és 
sokkal könnyebb és bizto­
sabb,»'mint a proporcionális 
számítás. Könnyebb és biz­
tosabb pedig azért, mert 
nem kell a fejet törni, mi­
lyen mély legyen a hónalj, milyen magas a válla, 
vagy milyen, azaz mennyire csapott a válla, előre 
hajlott vagy hátra hajlott-e és hány centiméterrel? 
és igy tovább« A test lemérése által könnyűszerrel 
megtaláljuk az összes kívánt pontokat és vonalakat 
minden fejtörés nélkül. A proporcionális számítás in­

E gatag talaj és biztos szá­
mítást sohasem találunk. 
Mindamellett az olvasó a 
könyvben a proporcionális 
beosztást is találja, eltérően 
az összes eddig megjelent 
rendszerektől, teljesen uj 
és biztosabb alapra fektetve. 

A mellékelt ábra mutatja, 
hogy az általam szerkesz­
tett modell teljesen eltér 
az összes eddig megjelent 
rendszerektől. Azáltal, hogy 
a kantból csak lent lesz 
elvéve, még a hasas kabát­
nál is rendkívüli széles 
mell-t kapunk. A mell körül 
a kabát még akarva sem 
lehet szűk. Bedolgozás elől 
fölösleges. A nyakszáron, 
amely különösen vékony 
szöveteknél sok kellemet­
lenséget okozott a mester­
nek és munkásnak egy­
aránt, teljesen fölösleges. 

De a szabászat nem me­
rülhet ki csak a kabát­
szabászatnál. A nadrág és

mellény szabásza ép oly fontos, mint a kabaté. Bát­
ran mondhatom, aki nadrágot és melénjt az én 
utasításom szerint szab, annak soha' igazítása nem 
lesz és rendkivü i jó és szép darabokat’ fog kapni, 
a rendelője pedig várakozásán felül meg lesz vele 
elégedve. Fodor Antal.

SZEMLE.
Eljegyzés.

Kraszner Lajos elsőrendű posztó 
és bélésáru kereskedő leányát Ili­
két, eljegyezte Eckstein László., az 
Eckstein Ignátz és fia nemzetközi 
szállító cég beltagja. Kraszner 
Lajosnak és kedves nejének ez 
utón gratulál és fejezi ki szerencse 
kivánatát a Szabó Hírlap szer­
kesztősége.
Az alkalmazottak kereseti adója 

és a rokkantadó.
Az ipartestületek országos szö­

vetsége különböző adókérdésekben 

memorandummal fordult a pénz­
ügyminiszterhez, amelyre a mi­
nisztérium elintézése a napokban 
érkezett le. A pénzügyminiszteri 
leirat egyebek .között kilátásba he­
lyezi, hogy a minisztérium az al­
kalmazottak kereseti adójának ke­
zelési módját leegyszerűsíti. Ezt az 
elhatározást az érdekeltek bizo­
nyára általános helyesléssel fogad­
ják. Nem lehet kétség tárgya, hogy 
a kormány az alkalmazottak kere­
seti adójának kezelésénél szüksé­
gesnek és helyesnek felismert egy­
szerűsítést az alkalmazottak kere­
seti adója után járó rokkantadóra 
is ki fogja terjeszteni.

A Budapesti férfiszabók ipartes- 
tülete
Közgyűlésén, a szabóipaross? g 

egyeteme állást foglalt, a közüze­
mek megszüntetése, a kontárok el- 
szaporodásánakmeggátlása —ügyé­
ben és most már az ipartestület 
elöljáróságán a sor, hogy a szabó- 
ipar ezen fekélyeit kiirtsa. A Szösz­
höz március 5-én egy miniszteri 
leirat érkezett, amelyben meg van 
adva az utasítás arra, hogy a kon­
tárokkal szemben milyen eljáiást 
kell követnünk.

Hisszük, hogy ebben az ügyben 
szabóiparos és szabóiparos között, 
nem lesz külömbség, hanem egy- 
séges erővel teszik lehetetlenné az 
„Agulárok“ „Sugár és Barnákénak 
a szabóipar mezején az aratást.
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Az általány összegben fizetendő 
forgalmiadó lefizetésének uj rendje.

A pénzügyminiszter 24500 sz. 
rendelete az általánösszegben ki­
vetett forgalmi adónak lerovására 
a következőket rendeli el: 1926 
március hó 1 tői az általányozott 
forgalmi adót bélyegben kell lerónni: 
és pedig naponta, ha a havi 
áltálányösszeg 600000 K-nál nem 
több, a hó 5j 10, 20, 25 és utolsó 
napján, ha a havi általányösszeg 
3000000 K-nál nem több.

Az egynapra eső lerovási rész­
letet olykép kell megállapítani, 
hogy az egyhónapra eső átalány­
összeget 30 nappal elosztjuk és az 
igy egy napra eső részletnek meg­
felelő értékű bélyeget minden nap 
legkésőbb délután 6 óráig kell 
a forgalmiadó könyvbe ragasztani. 
A vasárnap vagy ünnepnapra eső 
részletet a közvetlenül következő 
hétköznapokon kell beragasztani. 
A 31 napos hónapban, illetve feb­
ruár hónapban a mely 28 napos- 
is 30 nappal osztandó az általány 
összeg és e hónapokban a 31-dik 
napon nem kell ragasztani, illetve 
február 28-án még 2 napra eső 
rész is a 28-iki részlettel együtt 
rovandó le.

A havi 600000 K-felül fizetendő 
általány összegek lerovandó rész­
letét úgy kapjuk meg, hogy az 
általányösszeget 6-tal elosztjuk és 
az igy hapott részletétek megfe­
lelő értékű bélyegeket ragasztjuk 
be minden hónap 5, 10, 15, 20,
25, 30 napján.

A havi átalányösszegnek na­
pokra való felosztásánál az ered­
mény lefelé kell ezeres korona 
összegre kikerekiteni. Az esetleg 
fennmaradó töredéket a hó utolsó 
napjára eső részletnél az az napra 
eső részlethez kell hozzáadni és 
az igy mutatkozó értékben a bé­
lyegeket beragasztani.

Például: A havi áltálányösszeg 
70000 korona, tehát naponta kell 
a bélyegeket beragasztani. Az 
egy napra eső részt megkapja ha 
a /0000 K-t elosztja 30-al, esik 
egy napra 2333 korona; ezt leke­

rekíti napi 2000 K-ra és naponta 
beragaszt 2000 K. értékű bélyeget. 
Miután igy naponta 333 koroná­
val kevesebb bélyeget rót le, ezért 
a hó végén rendes 2000 K-nán 
felül még 10,000 K. értékű bélye­
get ragaszt be, mert 200-|-30=60000 
koronát holott neki 70000 K. kel­
lett volna ragasztani. Ha a hónap 
31 napos a 31-ik napon nem ra­
gaszt bélyeget.

A bélyegeknek naponkénti pon­
tos beragasztását a forgalmiadó el­
lenőrök fogják vizsgálni és ők kö­
telesek az első vizsgálatkor a fél 
forgalmiadó könyvébe bejegyezni, 
hogy naponta mily részlet ragasz­
tandó be.

Az általányrészlet késedelmes 
lerovása adó pótlékkal büntet- 
tetik és pedig, ha a lerovási ké­
sedelem 8 napnál rövidebb 1/2 %-os 
8—15-napig 1 százalékos, 15-től 
30 napig 2 százalékos és 30 na­
pon túl 3 százalékos adópótlék­
kal. Az adópótlékot a forgalmi el­
lenőr a helyszínen veti ki és előtte 
kell á könyvekbe forgálmiadó bé­
lyegben beragasztani.

Ezen rendelet senkit sem tilt 
el attól, kogy az egyhónapra ki­
vetett általány összeget a hő első 
napján teljes összegében be nem 
ragaszhatja ezért tehát, azt ajánl­
juk olvasóinknak , hogy lehetőleg 
az egész havi részletet a hó első 
napján egyszerre ragasszák be. 
Ezzel elkerülik feledékenység, vagy 
bármely más okból elő állható 
mulasztásokat és nem gyűl meg a 
bajuk az ellenőrökkel.
Mily alapon vetik ki adóinkat?

Az adókivetés terén uralkodó 
rendszertelenség egyfelől, az adó­
zók tízezreinek fellebbezése más­
felől — jobb belátásra bírták a 
pénzügyminisztériumot és ezért a 
a ,,helyes és arányos adóztatás 
biztosítása érdekében“ a 20 500/ 
VII. a. számú körrendeletében a 
pénzügyigazgatóságokat és adó- 
felügyelöségeket utasította, hogy 
1) a segéd nélkül dolgozó önálló 
kézmüiparosok 1925 évi jövedel­
mét — ha az adózó a valóságos

jövedelmét hitelt érdcmlőleg nem 
bizonyította — az adózó kereseti vi­
szonyainak gondos mérlegelése 
mellett, általában 400—800 arany 
koronában kell megállapítani.

2) A segéddel dolgozó iparo­
soknál egy állandó segéd mellett 
850—1200 K, minden további se­
géd után 200—400 K. értékű jö­
vedelem veendő alapul bár, mégis 
mérlegelendő az adózó iparűzése 
a helyi viszonyokhoz és egyéb 
üzleti körülményekhez is. Ha se­
gédek nem állandóan voltak alkal­
mazva, akkor a segédek utánegy- 
évre eső jövedelem többlet egy 
tizenkettedrésze annyiszor veendő 
fel, mint ahány hónapig az illető 
segéd alkalmazásban volt.

Ha valaki.segédeinek számához 
viszonyítva aránytalanul nagy szám­
ban tanoncokat tart, vagyis ha a 
tanoncok száma a segédek száma­
inak 30 százalékát túlhaladja: 
minden 3 tanoncot egy segédnek 
kell számítani.
g A vagyonadó és jő vedelemadó 
átszámítási kulcsául egy aranyko­
rona 14500 papír koronával egyenlő 
A kereseti adókat legkésőbb má­
jus 15-ig a jövedelmi és vagyon­
adót junius 15-ig fogják kivetni.

E rendeletnek a vagyon és jö­
vedelmiadó kivetésére vonatkozó 
egyéb rendelkezéseit — miután 
olvasóinkat alig érintik — nem ismer­
tetjük. Miután e rendelet nem szün­
teti meg a szakértők meghallgatását 
az iparos szakmák kiküldött szak­
értőinek kell ügyelni arra, hogy 
ezen rendelet által alsó és felső 
határban megjelölt jövedelemből a 
helyi és üzleti viszonyok szak­
szerű mérlegelése mellett igaz­
ságos és arányos legyen az adó­
kivetés. Most már tisztán a szak­
értőkön múlik az, hogy ne for­
duljon elő oly kirívó eset, hogy 
ugyanazon kerületnek egy házban 
lakó segéd nélkül dolgozó két 
szabó iparosból az egyikre 40 
K. a másikra 60 K. adót vetettek 
ki; vagy a 2 segéddel dolgozó 
kevesebb adót fizessen, mint a se- 
gédnélkül dolgozó iparos.
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Nincs felmondás
abban az esetben, ha a munkaadó 
tudomására hozza a munkásnak a 
munkába lépés előtt, hogy a 
műhelyben hitelesített munkarend 
van, kölcsönösen kizárja a felmon­
dást és ha ezen körülményt a mun­
kás tudomásul veszi, célszerű tehát 
az ilyen kijelentést tanuk előtt meg­
tenni, vagy egyszerűen a munkás­
tól aláírást venni. — Ahol még 
nincs munkarend, ott az alábbi 
szöveget tartalmazó nyilatkoza­
tot kell a munkásokkal aláíratni. 
— „Nyilatkozat.“ Alulírottak ezen­
nel kötelezően tudomásul vesszük, 
hogy Barna János szabómester IV., 
Váci-u. 27. sz. alatti . szalonjában 
nincs felmondás és ennek értelmé­
ben bennünket a mester minden 
előzetes értesítés nélkül bármikor, 
minden jogkövetkezmény nélkül 
elbocsáthat és mi ugyancsak bár­
mikor megszakíthatjuk a munka­
viszonyt jogköve kézmény nélkül.

Bertái an fest, tisztit
IV. Kecskeméti ucca 4,

Mindenféle ruhákat, selymet, 
szövetet, fonalat, végárúkat szak­
szerűen és a legrövidebb idő alatt 
elkészíti. Szabóknak árengedmény.

Gyász ruhák 24 óra alatt.

Faszénnel legdrágábban 
Gázzal drágán

„Pluto“ villanyvasalóval 
legolcsóbban vasal.
Hollitscher Testvérek 

„Plútó“ villamos szabó-vasalóipar 
Budapest VIII. József-körut 10. 

Telefon: József 95—02.

SINGER VARRÓGÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
SINGÉR FIÓKOK MIN D ENÜTTBudapest VII, Dohány ucca I. sz.

(Károly körút sarok) Telefon: József 91—68

A kézművesipari tárlat kitüntetései 
az Országos Iparegyesület (VI., 

gróf Zichy Jenő u. 4.) helyiségé­
ben 9 és 2 óra között nyugta elle­
nében átvehetők. Felkérjük szabó- 
iparos társainkat, hogy ezen dísz­
okleveleket és azok, akik az érme­
ket megrendelték az érmeket, — a 
birtokukban levő értesítések fel­
mutatása ellenében, —közvetlenül 
elhozni szíveskedjenek.
Elbocsátott
munkás esetét azonnal be kell jelen­
teni az illetékes kerületi elöljáró­
ságoknak a kereseti adó nyilvántar­
tásából való törlés végett; aki ezt 
elmulasztja, bírságot fizet.

Gyapjúszövetek, 
bélésáruk, selymek 

nagy választékban.

Nagyban és kicsinyben

A „SZABÓ HÍRLAP“ OLVASÓI 

szőve!-, bélés- és hellék- 
szflhsÉsleWhet előnyös árban 
i Boíiuesfi SzabúlparosoK Hiúi- is tar- 
aitlOszllgtlktzEttafl Badapzsl, VII. kar., 

Hársfa utca 24 
szerezhetik b e.

Vidéki szabóiparosoknak nagy­
bani árakat számítunk.

Nagy választék divatszövetekben

Iparosok 
Országos Központi 

Szövetkezete
Textilosztálya

Bnöapest IV, Kecskémén ncea 13. sz.
Detail: földszint, En gros: félemelet.

Nagy válaszfék tavaszi és
nyári férfi divafkelmék-
ben. Újdonságok 1
Kellékek minden mennyi- 
ségben legolcsóbban 1 <

BohrerFeivel
Budapest, VII., Dob-u 38.

BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ­
KELLÉKEK RAKTÁRA

T

ffi

Kraszner Lajos Budapest Legfinomabb gyapjúszövetek és

IV., SÜTÖ-UTCA 2. SZ. (Deák Ferenc-tír sarok) 
TELEFON: 97—74. TELEFON: 97—74.

i a szabó- 7Mt
Sághoz szükséges összes bélésáruk nagy ®

raktára. — Elismert olcsó árak I ----

Mindennemű szabó- és varrókellékek, bélésáruk legolcsóbb bevá­

sárlási forrása. A megrendeléseket házhoz szállítom.
Bohrer Jakab
VIII. Népszinház-utca 57
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SCHWARCZ LAJOS UDAPEST, IV. Deák Ferenc-u, 17.
MINDEN FAJTA ANGOL FRANCIA- ÉS 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ POSZTÓ-, GYAP­
JÚSZÖVETEK, BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ­
KELLÉKEK GYÁRI NAGY RAKTÁRA.

Q ombprésekef
szövetgomb készítéséhez 
pliszírozok, hímzők, konfektiósok, 
kézimunkaüzletek, szabók, sapka­
készítők, kárpitosok részére gyárt

Békebeli minőség! Cérna- és vászonaljak alsó résszel!

Willner Róbert gombgyára
a Rókus mögött Vili., Kőfaragó-utca, 9.

SCHWARCZ MÓR
Budapest VI., Anker'-köz 2. félem.

Telefon József,

Legfinomabb gyapjúszövetek, angol és francia 
áruk nagy raktára, nagy választék a legújabb • 
női costümökre. Az összes szabókellékek olcsó 

árban kaphatók.

Brück és Grosz
v., 

Erzsébet-tér 
5.

Telefon : 
42—43

Az összes bélésáruk és szabókellékek 
ráktára nagyban és kicsinyben. 

Figyelmes kiszolgálás«

Cérnagyár
Blumenthal Lipót és Társa

Panonía-u. 10c.
Telefonsz.: 29-38.

Ajánlja saját gyárt­

mányú cérnáit, alsószálait és férceit.

Angol-magyar Posztó- és 
Textil Kereskedelmi R. T. 

nagy posztóraktára.
Budapest IV., Hajó-utca 12—14. Wien IL, 

Hofgartenstrasse 2.
Igazgatók: Físcher Miksa és Beckmann Miksa.

Csak Kovácsevicsnek van

I—-ZIVEI -®@|
olcsón eladni!

Kovácsevics Milenkó 
posztó és bélősáruk nagyban és kicsinyben 

Budapest,
Koronaherceg-utca 3. és Városház-utca 6. az udvarban.

GYŐRY ÉS RÉVÉSZ
BUDAPEST V. DEÁK FERENC-U. 14.

Különféle gyapjú sző vetek

Telefon: ¿s béíésáruk nagy raktára
~ 50* Olcsó árak 1 Nagy választék!

Weisz H. Ár min
Gomb- és varrókellék kereskedő. 

Raktári és vásári kereskedők 
legolcsóbb bevásárlási 
forrása. Károly-kőrut 13. 

Teleky-tér 9. szám.

Felelős kiadó: Ullmann Jákó.
_____________

Fráter és Társa könyvnyomdája Budapest? VII., Akáefa-ute. 13.




